


Skatteministeriet

30. maj 2024
J.nr. 2022 - 14171

Til Folketinget – Skatteudvalget

Til udvalgets orientering vedlægges supplerende høringsskema samt de høringssvar, der er modtaget efter 8. marts 2024, vedrørende forslag til lov om afgift af CO₂e-emissioner fra kvoteomfattede sektorer (emissionsafgiftsloven) og forslag til lov om ændring af lov om kuldioxidafgift af visse energiprodukter, lov om afgift af naturgas og bygas m.v., lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v., lov om energif afgift af mineralolieprodukter m.v. og forskellige andre love (Gennemførelse af dele af aftalen om grøn skattereform for industri m.v. fra juni 2022, ændringer som følge af emissionsafgiftsloven og udvidelse af adgang til ekstraordinær genoptagelse på afgiftsområdet m.v.).

Der vedlægges høringssvar fra Brancheforeningen for Decentral Kraftvarme af den 29. april 2024 og fra KL af den 18. april 2024.

Jeppe Bruus

/ Kathrine Waage

Organisation	Bemærkninger	Kommentarer
<p><i>Brancheforeningen for Decentral Kraftvarme (BDK)</i></p>	<p>BDK bemærker, at Decentrale Kraftvarmeværker varetager en samfundskritisk rolle ift. forsyningssikkerhed og balancering af elnettet. BDK vurderer, at afgiften vil medføre, at en betydelig del af elproduktionen flyttes til udlandet, hvilket vil resultere i højere CO₂-udledninger.</p> <p>BDK bemærker videre, at Decentrale Kraftvarmeværker kun anvender fossile brændsler, når der er mangel på strøm i el-nettet, og når der er behov for at balancere el-nettet.</p> <p>BDK anbefaler, at de Decentrale Kraftvarmeværker fritages for alle afgifter for den andel af brændslet, der anvendes til fremstilling af el, dog kun ved samproduktion af el og varme med en totalvirkningsgrad på 90 pct. for anlæg, der anvendes til elektricitets- og varmfremstilling på stationære motorer i kraft-varme-værker.</p>	<p>Der henvises til kommentaren til Dansk Fjernvarmes og Brancheforeningen Cirkulærs høringssvar, jf. L 183, bilag 1, hvoraf det fremgår, at det indgår som en del af Aftale om grøn skattereform for industri mv. 2022, at der pålægges afgift på fossile brændsler anvendt til elproduktion. Dette er analyseret i ekspertgruppen for en grøn skattereforms første delrapport.</p> <p>CO₂-afgift på fossil elproduktion vil reducere det økonomiske incitament til at producere el med fossile brændsler. Det vil reducere CO₂-udledningerne fra elproduktion i Danmark, hvilket er med til at indfri den danske 70 pct.-målsætning.</p> <p>Det bemærkes, at der frem mod 2030 forventes en betydelig udbygning af VE-el fra særligt havvind.</p> <p>Afgiftsreglerne afgør ikke, om afgifterne i sidste ende skal betales af fx el- eller varmekunderne.</p>
<p><i>KL</i></p>	<p>KL er efter høringsfristen blevet opmærksom på, at lovforslaget ikke giver mulighed for at afløfte CO₂-afgift ifm. CO₂-fangst. KL bemærker, at det vil have store konsekvenser for rentabiliteten af de CO₂-fangstanlæg, der er projekteret for på mange affaldsenergianlæg, hvis anlæggene alene kan få godtgjort emissionsafgiften for den CO₂, de fanger.</p>	

Organisation	Bemærkninger	Kommentarer
	<p>KL opfordrer til, at der også gives mulighed for at afløfte CO₂-afgift for den CO₂, de fanger. KL henviser desuden til høringssvar til lovforslagene fra Dansk Fjernvarme og Brancheforeningen Cirkulær af den 8. marts 2024.</p>	<p>Skatteministeren fremsatte den 24. maj 2024 ændringsforslag, der har til formål at sikre, at virksomheder, der fanger CO₂ med henblik på geologisk lagring, kan få tilbagebetalt den del af afgiften, der kan henføres til den fangede CO₂, idet energibeskatningsdirektivets minimumssatser fortsat skal overholdes.</p> <p>Der har været en god dialog med bl.a. Dansk Fjernvarme om udformningen af ændringsforslaget.</p>